
Copia di Determinazione

N. 1389 data 28/10/2019

Reg. SETT-GESRIS 
2019/134
Classifica IV.5

Oggetto: APPROVAZIONE DI AVVISO ESPLORATIVO DI 
INDAGINE DI MERCATO EX ,ART. 36, COMMA 
2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, 
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI 
ASSISTENZA CONTRATTUALE E TECNICO 
FINANZIARIA PER L'ANALISI, LA 
VALUTAZIONE TECNICO GIURIDICA DELLE 
OPERAZIONI IN STRUMENTI DERIVATI DI 
QUESTO COMUNE E L'ASSISTENZA 
NELL'EVENTUALE ATTIVITA' DI 
NEGOZIAZIONE STRAGIUDIZIALE E/O 
GIUDIZIALE CON LE BANCHE CONTROPARTI - 
APPRO



IL DIRIGENTE    GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

RICHIAMATE:
- la  Deliberazione  consiliare  n.  14  del  23/03/2019  di Approvazione  della  “Nota  di  Aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021, Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 
e relativi allegati”;
-   la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  42  del  30/08/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;
- la deliberazione di G.C. n 154  del 17/09/2019 con la quale si è  approvato l’avvio dell’analisi e della 
valutazione tecnico-finanziaria del contratto di finanza derivata ancora in essere stipulato da questo Ente 
onde addivenire allo studio delle condizioni contrattuali e delle caratteristiche dello strumento derivato per 
verificare, tra l'altro:

- la conformità dell’operazione alle disposizioni di legge, regolamentari e alle circolari ministeriali;
- la coerenza tra l'utilizzo dell’operazione e gli obiettivi legittimi dell'Amministrazione;
- la presenza di eventuali costi occulti applicati dalla controparte;

RILEVATO  che  nella  deliberazione  di  Giunta  comunale  da  ultimo  citata  si  è  conferito  allo  scrivente 
dirigente  espresso  mandato   a  porre  in  essere  tutti  gli  atti  necessari  all’individuazione  dell’operatore 
economico cui affidare il servizio di supporto per l’elaborazione di simulazioni comprendenti sia gli aspetti 
matematico-finanziari sia l’analisi giuridica come sopra specificato, nel rispetto delle modalità previste dalla 
vigente normativa in materia e in coerenza con gli indirizzi allo scopo delineati;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede  
che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTE le Linee Guida attuative del nuovo Codice dei contratti inerenti le procedure di affidamento per i 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, così come aggiornate al decreto legge 18 
aprile 2019 n. 32 “c.d. sblocca cantieri”;

CONSIDERATO opportuno attivare, allo scopo di cui trattasi, la procedura negoziata di cui all’art. 36, co. 
2,  lett.  b)  del  Codice  dei  contratti,  utilizzando  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

DATO ATTO che, alla data odierna, non risultano presenti sul MEPA bandi per servizi riconducibili alla 
titpologia oggetto del presente affidamento (CPV 66171000-9);

RILEVATO che preliminare e propedeutico alla suddetta procedura negoziata è l’espletamento di  apposita 
indagine di mercato da indire mediante la pubblicazione di un avviso pubblico volto a definire la platea degli  
operatori economici da invitare;

REPUTATO  opportuno,  per  assicurare  il  giusto  grado di  concorrenza  in  applicazione  del  principio  di 
proporzionalità,  procedere  a  detta  procedura  selettiva  garantendo,  se  sussistono in  tal  numero  operatori 
economici idonei, il confronto di almeno 5 offerte, numero ritenuto congruo;

RILEVATO  che  occorre  procedere  all'approvazione  dell'avviso  di  manifestazione  di  interesse  per 
l'affidamento  del  sopraccitato  appalto  e  dello  schema  di  domanda,  entrambi  allegati  alla  presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;



VISTI  lo schema di Avviso e il  modello di istanza redatti  al  fine di consentire  l’avvio della  procedura 
negoziata in questione;

DATO ATTO  che l’avviso sarà pubblicato,  per 20 giorni consecutivi,sul  profilo  del Committente  nella 
sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  della  pagina  tematica  “Amministrazione  trasparente”,  sul  sito 
dell’Osservatorio Regionale e presso il sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

RILEVATO  che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, che si 
determineranno successivamente con l'avvio della procedura negoziata; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

VISTO  l'art.  107  del  Decreto  Legislativo18.08.2000  n.  267,  il  quale  stabilisce  che  la  gestione 
amministrativa,  finanziaria  e  tecnica  è  attribuita  ai  Dirigenti  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

SPECIFICATO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 
241/90 si individua quale Responsabile Unico del Procedimento la dr.ssa Rossella Palestini;

VISTI E RICHIAMATI :
- il Codice degli Appalti Pubblici e delle Concessioni approvato con D. Lgs. 50/2016;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto comunale con particolare riferimento all’art. 42 “Compiti dei Dirigenti”;

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario 
Comunale con proprio atto n. 852 del 03.07.2019 e comunicato agli uffici con nota circolare protocollo n.  
44729 del 05.07.2019;

ATTESTATO che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione integrativa dell'efficacia sul sito 
istituzionale  dell'Ente  e,  nella  misura  in  cui  ne  è  obbligatoria  la  pubblicazione,  anche  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

D E T E R M I N A

1)  Di disporre, ai sensi e per gli effetti  dell'art.  36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, lo svolgimento di 
un'indagine di mercato volta a raccogliere le manifestazioni di interesse per la formazione di un elenco di 
fornitori  tra  i  quali  esperire  la  procedura  negoziata,  per  l'affidamento  di  un  servizio  di  assistenza 
contrattuale  e  tecnico  finanziaria  per  l’analisi,  la  valutazione  tecnico  giuridica  delle  operazioni  in 
strumenti  derivati  del  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto  e  l’assistenza  nell’eventuale  attività  di 
negoziazione stragiudiziale e/o giudiziale con le banche controparti;

2)  Di approvare  a  tal  fine  lo  schema di  avviso,  volto  a  reperire  le  manifestazioni  di  interesse  degli 
operatori economici interessati tra i quali esperire la successiva procedura negoziata, nonché il modello di 
istanza allo scopo predisposti dal responsabile del procedimento ed allegati al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

3) Di disporre che detto avviso venga pubblicato, unitamente al modello per la manifestazione di interesse, 
per 20 giorni consecutivi, sul profilo del Committente nella sezione “Bandi di gara e contratti” della pagina 



tematica “Amministrazione trasparente, sul sito dell’Osservatorio Regionale e presso il sito del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti; 

4) di stabilire che il termine per la ricezione delle istanze di manifestazione di interesse degli operatori 
economici sarà di 20 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito di questo Ente;

5) di precisare che:
-  l’avviso  è  da  intendersi  esclusivamente  finalizzato  alla  ricezione  di  manifestazioni  di  interesse  per 
favorire  la  partecipazione  e  consultazione  del  maggior  numero  possibile  di  operatori  economici 
potenzialmente interessati;
-  qualora  il  numero  delle  richieste  di  partecipazione  risultasse  superiore  a  5,  il  Responsabile  del 
procedimento  procederà ad individuare tramite sorteggio i cinque  operatori in possesso dei requisiti di 
legge a cui rivolgere l’invito alla successiva procedura negoziata;
- di riservarsi la facoltà di procedere all’affidamento anche in presenza di una unica manifestazione di 
interesse validamente pervenuta;

6)  Di dare atto che l’Avviso in argomento non costituisce avvio di una procedura di gara pubblica né 
proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo il Comune che eventualmente procederà - ai 
sensi della normativa in premessa richiamata -  a suo insindacabile  giudizio tramite  altre  procedure o 
trattative previste dal D.lgs. n.50/2016;

7)  di individuare,  ai sensi dell’art.  5 della legge n. 241/1990 e dell’art.  31 comma 1 del Codice dei  
contratti  approvato  con D.  Lgs.  50/2016,  la  dr.ssa  Rossella  Palestini  quale   Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) della presente procedura;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147- bis del D. Lgs. n. 267/2000;

9) di  procedere,  successivamente  alla  individuazione  dei  concorrenti  interessati  all'affidamento  del 
suddetto  servizio,  alla  indizione  di  procedura negoziata  con lettera  d'invito  rivolta  ad almeno cinque 
operatori  economici,  se  sussistono  in  tale  numero  soggetti  idonei,  utilizzando  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto altresì che il presente provvedimento, ai sensi della vigente disciplina sul diritto di accesso 
ai  documenti  amministrativi,  viene  reso  pubblico  mediante  inserimento  sul  sito  Internet 
dell'Amministrazione  Comunale  (www.comunesbt.it Sezione  Atti  Amministrativi)  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nelle Sottosezioni “Provvedimenti”e “Bandi di gara e contratti”mediante 
procedura automatizzata.

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 3/2017

GESTIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE E 
FINANZIARIE

dott. Antonio Rosati

http://www.comunesbt.it/


C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 28/10/2019 n°  3515  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 28/10/2019  al 11/11/2019.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


